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 نقد و بررسی مسائل حوزه پرورشی در نظام تعلیم و تربیت از منظر خودآگاهی فلسفی

 3گردمیثم کوه

 8امین ایزدپناه 

 0زهرا فرقانی

 

 چکیده

امروزه نظام تعلیم و تربیت در جوامع مختلف، به دلیل نقش والاي خود در پرورش انسان از منظرهاي متفاوتی 

مورد تحلیل قرار گرفته است. فیلسوفان تعلیم و تربیت نیز به فراخور اندیشه خود در بُعد تربیت انسان سخن 

شود. با این وصف، ي پرورشی دنبال میاست که در حوزهاند. ضرورت پرداختن به این مسأله از جهت هدفی گفته

تواند راهگشاي مشکلات حیطه می "خودآگاهی فلسفی"نظر، نزدیک شدن به پس از بررسی مسائل مذکور به

توان به پرورشی باشد و مبنایی نظري براي پژوهش حاضر فراهم آورد. در این پژوهش، خودآگاهی فلسفی را می

 هاي پژوهش عبارتند از:رو پرسشکار گرفت. از این مفهوم نگرش عمیق به

 ها و مسائل حوزه پرورشی چه هستند؟چالش -1

 منظور از خودآگاهی فلسفی چیست؟ -2

 هاي خودآگاهی فلسفی براي حوزه پرورشی در نظام تربیت کنونی چیست؟ دلالت -1

لیل مسائل حوزه پرورشی استنتاجی به بررسی و تح  –گران به روش تحلیلی پژوهش حاضر کیفی است. پژوهش

 هاي پژوهش استنتاج و بیان گردیده است.پرداخته اند. سپس یافته

 تعلیم و تربیت، تعامل، پرورشی، خودآگاهی فلسفی های کلیدی:واژه

 

 مقدمه و بیان مسأله

تجربی نو،  ها و تحولات پرشتابی است که در دانشتعلیم و تربیت در دنیاي کنونی، خواه ناخواه متأثر از دگرگونی

وجود آمده است. در چنین موقعیتی بدیعی است که نظام هاي فنآورانه بهها و پیشرفتسبک زندگی، تغیر نگرش

ها، اندیشه کند. بنابراین برتعلیم و تربیت کشور ما، در تلاش براي حفظ استقلال، هویت دینی و ملی تلاش می

هایی مواجه بوده است. در .  در این مسیر با تهدیدها و چالشها و مبانی تربیت اسلامی و ملی تأکید داردآرمان

                                                   
1 - Meysam.k3337@gmail.com.              کارشناسی ارشد فلسفه تعلیم و تربیت، دانشگاه شیراز  
2 - amin423@yahoo.com.                      دانشجوي دکتري فلسفه تعلیم و تربیت، دانشگاه شیراز 

3 - Forghani27@yahoo.com.            کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی، علامه طباطبایی تهران 
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این میان نباید نقش و نفوذ مؤثر مربیان و معاونین پرورشی به عنوان عوامل اصلی این نهاد نادیده پنداشته شود. 

ام شود. با این وصف، تمام سعی نظآموز متجلی میخصوصا نقش الگویی این افراد که در مدرسه در مقابل دانش

-آموزان از ماهیتی دینی برخوردار باشد. البته این تلاش با دشواريتربیت بر این قرار گرفته است که تربیت دانش

هاي مختلفی متغیر و متفاوت است. این پژوهش سعی دارد ها به گونهها و شهرستانروست که در استانهایی روبه

هاي این حوزه به صورت ها و آسیبپرورشی و چـالشضمن واکاوي مفهـوم آموزش و پرورش، به رسالت حـوزه 

خودآگاهی "گران از ها به صورت اخص، از منظر خودآگاهی فلسفی بپردازد. مراد پژوهشاعم و مربیان و نگرش آن

آموز برآورده گردد. هدفی که در پرتو رسیدن به معنا و مفهومی از پرورش است که در آن اهـداف دانش "فلسفی

توان یابد. بنابراین، میچون تفکر خلاق، تفکر انتـقادي، رسیـدن به خودشنـاسی و خودآگاهی معنا میهایی مؤلفه

گفت خودآگاهی فلسفی برآمده از بینشی است که به تعبیر خسرونژاد؛ توانایی گذشتن از آشکار، محسوس و 

(. از این منظر 14: 1110ق )ظاهر؛ و ورود به پنهان، به نامحسوس و به باطن است؛ عبور از سطح است به عم

هاي فکري رسـد مؤلفـهنظر قابل تبیین باشد. با این هدف، به نظر میي پرورشی بهپرداختن به مسائل حوزه

پذیري بتواند مبناي نظري مناسبی براي مربیان این ( شامل؛ جامعـیت، ژرفـا و انعطاف1177فیلیی اسمیت )

اي به دنیـاي فهم براي آدمیان هاي فلسفی که حکم گشودن پنجـرهدیشهحوزه فراهم آورد. همچنین آشنایی با ان

 گـران است، معنـا بخشد.تواند به این خـودآگاهی که هـدف پژوهشدارد، مـی

پیشینه: امور تربیتی و پرورشی در دوره نخست وزیري شهید رجائی و در دوران تصدي شهید باهنر در وزارت 

ریزي و ایجاد هماهنگی بین اد امور تربیتی در مدارس ایجاد شد و ضمن برنامهآموزش و پرورش، با عنوان ست

هاي تربیتی و پرورشی شکل گرفت. به آموزان در فعالیتعوامل تربیتی، توجه جدي به نقش معلمان و دانش

-و برنامههاي تربیتی نظام تعلیم و تربیت، به نگارش سندها ها نیز در چرخش سیاستموازات این رویکرد، دولت

هاي پرورشی در نظام تعلیم و اند. آخرین سندي که در راستاي برنامههاي راهبردي مربوط به این حوزه پرداخته

ي عمل مشاهده شود تربیت جهت اجرا به عمل درآمده، سند تحول بنیادین است. این مسأله وقتی در حوزه

یابد. آموزان معنا میو تربیت با حضور دانش اي که در کانون تعلیمگیرد. حوزهتري به خود میصورت جدي

کند به دنبال یک هدف است؛ هایشان اقتضا میفلســفه تعلیـم و تربیـت کشورها مطابـق با آنچه ایدئولـوژي

پذیري، ، اطاعت2پذیري، فرهنـگ1شدنها تحت عنـاوین اجتـماعیها و اهلـی کردن آنپرورده سازي انساندست

نسبت به دستورها و نهایتا همانند سازي با آنچه  1شدنسازگاري، تطابق با هنجارها، شرطی همنوایی، همرنگی،

ي این مسائل در نظام تربیت بوده که کریمی را (. مشاهده11: 1167انتظارش را دارند، یعنی بردگی نو )کریمی،

                                                   
1 - Socialization 

2 - Acculturation 

3 - Conditioning 
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ي مذکور است، به پژوهش طهي پرورشی و تربیت دینی که تمرکز حیبرآن داشته تا با نگارش آثاري نو در حیطه

-هاي فیلسوفان تعلیم و تربیت و معرفی نظریات آنبپردازد. همچنین باقري از منظري دیگر، ضمن بررسی اندیشه

تواند راهگشاي بعضی از مسائل حیطه پرورشی خصوصاً براي ها، به این حوزه ورود کرده که آشنایی با آثارش می

 مربیان این حوزه باشد. 

گران ابتدا استنتاجی انجام شده است. در این تکنیک، پژوهش –ضر کیفی است، که به روش تحلیلی پژوهش حا

ها هاي پژوهش در حوزه پرورشی پرداخته و از آناند، در آخر به استنتاج یافتهبه مطالعه، تحلیل و بررسی پرداخته

صورت عملی، در فلسفه ت نظري و هم بهصوراند. روش استنتاجی هم بههاي تربیتی بهره بردهبه عنوان دلالت

تعلیم و تربیت قابل استفاده است. به ویژه شکل عملی آن، با توجه به ویژگی معطوف به عملِ فلسفه تعلیم و 

یابد تربیت، بیشتر مورد استفاده است. روش مذکور در شکل نظري آن، در بخش تجربی تعلیم و تربیت مورد می

هاي هنجارین در تعلیم و تربیت بسیار فراگیر عملی آن، به سبب اینکه جنبه (. در شکل126: 1161)باقري، 

 (. 126تري در فلسفه تعلیم و تربیت دارند )همان: هستند، نقش برجسته

 

 بحث و بررسی

امروزه نظام تعلیم و تربیت به دلیل نقش والاي خود در هر کشوري همگام با تحولات گوناگونی که در حال اتفاق 

ي خود به این امر ورود گیرد. فیلسوفان این حوزه از دانش بشري نیز به فراخور اندیشهمورد بررسی قرار میاست، 

ها نه در انقلاب و نه (. و حل این سرخوردگی7: 1154است ) "سرخـوردگی"اند. به تعبیر مایر عصر ما دوران کرده

افتد. مدینه فاضله را به سرعت سیر تکاملی مؤثر میجوید. تربیت به آرامی و به صورت در جنگ، که در تربیت می

دهد. تربیت مستـلزم کوشش قید و شـرط نمیهـاي بیکند و وعدهآورد، داروهاي سحرآمیز تجویز نمـیپدید نمی

کند؛ تربیت به تعبیر مایر؛ در واقع مؤثرترین حربه براي و انضبـاط است و بشر را متـوجه امکانات خلاقه خود می

یاب جامعه است و فیلسوف، مسأله "مسأله"شود که تربیت (. با این وصف، ملاحظه می10بشر است )همان:  بقاي

گران قرار گرفته، مسائل حوزه پرورشی در نظام خود. آنچه در این پژوهش، مورد ملاحظه و تأمل فلسفی پژوهش

دهد. شاید ر ابعاد وجودي او را پوشش میمداري متربیان، سایي دیناي که ضمن داعیهتعلیم و تربیت است. حوزه

چنان که مدنظر بنیامین بلوم و همکارانش به سه سطح؛ شناختی، عاطفی اگر از این منظر، به سطوح یادگیري آن

پرورشی به نوعی هر سه سطح را دربر  ( ارائه شده است، بنگریم، حیطه1160:147حرکتی )شعبانی،  –و حسی 

کند. ترین سطحی باشد که متربی را در امور پرورشی پشتیبانی میحیطه عاطفی، مهم رسدنظر میگرفته است. به

پذیر است. هاي دیگر امکانها در تعلیم و تربیت از راه وصول به هدفبدون تردید، رسیدن به تعداد زیادي از هدف

( تا آنان موضوعات درسی کند که در متربیان علاقه ایجاد کند )هدف عاطفیاي سعی میچنانچه هر مربی شایسته
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کند با در اختیار گذاشتن معلومات و اطلاعات خاص را یاد بگیرند )هدف شناختی(. در مواقع دیگر، مربی سعی می

)هدف شناختی( میل و علایق و گرایش شاگردان را تغییر دهد )هدف عاطفی(. به تعبیر شعبانی؛ معلمان برجسته، 

ند با استفاده از برانگیختن عواطف شاگردان، آنان را در یادگیري موضوعات ااند که توانستههمیشه کسانی بوده

ترین (. در مقابل، از نظر متربی، محبوب117: 1160هاي پسندیده یاري کنند )ها و قابلیتشناختی و ایجاد مهارت

واطف آنان را ترین مربی کسی است که از یک طرف به علایق آنان توجه کافی داشته باشد، سعی کند عو محترم

شان نکند و آنان را مورد تمسخر قرار ندهد و از طرف گاه ملامتدرک کند، به عقاید آنان احترام بگذارد، هیچ

گران، از ها به گمان پژوهشدیگر، به موضوع درسی و شغل معلمی علاقه، ایمان و تسلط داشته باشد. همه این

کنند. بنابراین، شناخت اي رسیدن به اهداف شناختی فراهم میاند. ولی زمینه را بري عاطفی قابل بررسیجنبه

تواند در راهنمایی متربیان، مهم و مؤثر باشد. براي این منظور، گمان هاي یادگیري و سطوح مختلف آن میحیطه

-ژهشناسی این مفهوم براي ورود به بحث لازم باشد. از منظر وارود نگریستن در مفهوم تعلیم و تربیت و واژهمی

Educationشناسیِ لغت 
 A process of teaching, training and" ، فرهنگ آکسفورد واژه مذکور را به عنوان:1

learning" ( تعریف کرده استp: 485از این نظر، واژه .) ي"Education"  تربیت و "فرایند آموزش"به معنی ،

 "آموزش"باهم بوده  و بستر  "زش و پرورشآمو"جامع مفهوم  Educationیادگیري ترجمه شده است. گویا لغت 

است. در صورتی که در نظام تربیت ما، این واژه به صورت تفکیکیِ ترکیب  "پرورش"ي فراگرفتن و زمینه

تعلیـم و "معادل  "آموزش و پرورش"گیرد. از سویی به بیان باقري، مورد استفاده قرار می "آموزش و پرورش"

-هاي مختلفی درباره آن وجود دارد. برخی این دو نام را مکمل هم میدیدگاه (.15: 1114عربی است ) "تربیت

گویند اینکه بگوییم ما به دانند و برخی هم معتقدند آوردن یکی از این دو کافی است؛ یا آموزش یا پرورش. می

-این گروه، آدمنظر کند، آموزش فکري، آموزش اخلاقی و آموزش فرهنگی. بهدهیم، کفایت میمی "آموزش"افراد 

 "ها جهـل استي تمام رذیلـتریشـه"کنند که شوند. از افلاطون نقل میدچار مشکل می "ندانستن"ها به دلیل 

دارد. بنابراین، اگر افراد ها را به کار بد وا می، انسان"نادانی"کنند. ، کار بد نمی"بدانـند"(. اگر افراد 16)همان: 

ما  "پرورش"گویند آوردن عنوان شوند. برخی دیگر میها کشیده میسمت خوبی آموزش ببینند و آگاه شوند، به

-ها را پرورش میاست. یعنی قواي ذهنی آدم "پرورش"هم نوعی  "آموزش"نظر این عده، رساند. بهرا به هدف می

-به زعم اینان بهدهیم. دهیم. براي مثال: گاهی قوه حافظه را و گاهی هم قوه نقادي یا قوه اخلاقی را پرورش می

(. البته 16دو چیزند )همان:  "پرورش"و  "آموزش"پرداخت. باقري معتقد است؛  "پرورش"طور کلی باید به کار 

نه دوچیزي که جدا باشند، بلکه به دو سر یک طیف شباهت دارندکه به درجاتی با هم ارتباط دارند. از سویی از 

اراي کاربردي گسترده و در نتیجه مبهم است، شایسته است که به هاي تربیتی دو فعالیت "تربیت"آنجا که واژه 

                                                   
1- A process of teaching, training and learning. Especially in schools or colleges, to improve knowledge, and 

develop skills: primary/ elementary education. P: 485     
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از  "بارآوردن"و  "پرورش"، "آموزش"هایی چون هاي گوناگون آن را با به کارگیري واژهزاده؛ جنبهتعبیر نقیب

هت (. از این ج17: 1161به کار بریم ) "تحول انسان"دیگر متمایز کنیم و خود واژه تربیت را براي رساندن یک

 "آزادي"(. با این وصف 17آموزشی که به هیچگونه تحولی نینجامد، از معنی حقیقی خود دور شده است )همان: 

ها به متربی از سوي مربی فراهم 1و در فضاي آزاد است که امکان شناساندن اصل هایی است.بنیاد چنین فعالیت

میـل کردن، شکل دادن، پدیدآوردن عادات، و در آید. در این رویکرد بار آوردن بیشتر با فرمان دادن، تحمی

هاي آزاد طبیعی همراه است. تفاوت این دو بینش بیش از هرچیز از یک سو در نتیجـه با محـدود کردن فعالیت

چون و چرا دانست، و از سوي دیگر به طبیعت آدمی، و یا نادیده تکیه بر فعالیت آزاد، و یا تکیه بر اطاعت بی

هاي پرورشی و تربیتی پرداخته گیرد و زمانی به جنبهرسد گاه، کاري آموزشـی صـورت میظر مینگرفتن آن. به

روي حوزه پرورشی که هاي پیشها انتقال یابند و جذب شوند. با این مقدمه  پرداختن به چالششود تا ارزشمی

گران ضمن ه و پژوهشهایی که در سؤال اول پژوهش آمدهدف پژوهش حاضر است مهم و ضروري است. چالش

پردازند. از این نظر به زعم کریمی، جریان تربیت کنونی مبتلا به عایق است؛ بررسی و ارزیابی، به پاسخ آن می

(. اگر به آنچه که در 45: 1167گردد )تر و نفوذناپذیرتر میهاي بین مربی و متربی که روز به روز ضخیمعایق

هایی یابنــد. عایـقها وضوح بیشتـري مینجام است، بنگریم، این عایقمدارس پیرامون حوزه پرورشی در حال ا

هاي فاقد محتوا در این حوزه خلاصه شده است. با نگاهی نامهآمیــزي و جـواب دادن به بخشکه صــرفاً به رنگ

آموزان در ترین وجه وجودي دانشهاي مهـمشویم فعالیـتگذرا به آنچه در این حوزه جریان دارد، متوجه می

حیطه عاطفی، در قالب عکس، فیلم، مستندسازي و ارائه گزارش به ادارات منطقه و استان، خلاصه شده است. 

نامه و پاسخ به آن ي خود تقلیل داده و به نیرویی در خدمت بخشامري که مربی را از الگو بودن و جایگاه ویژه

شود و نه رس جریان دارد عملاً نه به پرورش منتهی میي پرورشی در مدامبدل کرده است. آنچه امروز در حیطه

بخش به دنبال دارد.  مدارس امروز ما از جایگاه هنر و ظرفیت هنر به شدت کارکرد مطلوبی از جهت اهداف تحول

محروم هستند. از ورزش به نحوي که منتهی به فعالیت بدنی و سلامت روحی و روانی و جسمی باشد محروم 

توان به انجام رسانید. فقط کافیست نقش مربی پرورشی را با کمترین مدرک از نظر علمی میهستند. امروزه 

گو بود. در نظام تربیتی این حوزه جواب اندکی کار با فضاي مجازي و رایانه دانست تا بتوان در امر مستندسازي

توان به آن اشاره کرد، دیده میامروز جاي خالی موارد زیر و مواردي دیگر که با عنوان چالش در حوزه پرورشی 

وگو، آموزش شهروندي، آشنایی با حقوق و قوانین، آلودگی شود؛ امر پژوهش، تفکر نقاد، تفکر خلاق، گفتمی

هاي سرشار اي، بیمارستانمحیط زیست، فرهنگ رانندگی، کرامـت انسانی، جـدي گرفتن زندگی، تصادفات جاده

                                                   
ها، و گاه بنیاد کردارها است، گاه بنیاد اندیشههاصل؛ به معنی ریشه، خاستگاه و بنیاد است، گاه به معنی خاستگاه و بنیاد چیزها و باشنــده -6

(.21: 1161زاده، )نقیب   
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هاي جنسی بین پسران و ی، فاجعه طلاق، فرهنگ نادرست رژیم غذایی، اختلالهاي لبریز از زنداناز مریض، زندان

هاي مربوط به عدم استفاده صحیح از فضاي مجازي، دختران، بیکاري، نیروي انسانی فاقد تخصص، آسیب

ایط کاملاً برده و صدها مورد دیگر تنها در پرتو نظام تربیتی کارآمد و مطلوب و در شرانزواطلبی و .... . موارد نام

ها است. در این فضا تمامی امکانات وجودي مربی و متربی ي بروز خلاقیتنشیند. فضـاي آزاد، عرصهآزاد به بار می

فرض چنین رویکـردي است. گردد. فضاي آزاد، پیشکند و منتهی به رشد و خودآگاهی میبروز و ظهور پیدا می

وگو با شود. مربی اي که توان تعامل و گفتو مطلّع فراهم میدر چنیـن فضـایی امکان پرورش مربی کارآزموده 

متربی را پیدا کند. به تعبیري، تنها با شناخت نهادهاي دیگرِ جامعه مخصوصاً نهادهاي تربیتی، اقتصادي، دینی، 

اهداف، توان به توان به معنی و مفهوم تعلیم و تربیت پی برد. به این اعتبار میخانوادگی و غیر آن است که می

شود که روشنی و وضوح در معنا و هدف تربیتی مبانی و اصول تربیتی نزدیک شد. این مشکلات زمانی پدیدار می

-شـود که نسلجاي خود را به ابهام دهد. در چنین فضـایی است که تربیت به تعبیر دورکیم، عملـی تعریف می

شود دهند، تعریف میعی پخته نیستند انجام میهایی که هنوز براي زندگانی اجتماهاي بزرگسال بر روي نسل

(. در حقیقت آنچه در مدارس ما تحت عنوان فعالیت پرورشی در حال انجام است، به تعبیر 204: 1161)کاردان، 

"پذیريجامعه"دورکیم، 
( یعنی معرفی و پذیرش هنجارهاي ایدئولوژیک از سوي مربی جهت 224: 1164است ) 1

کند که در آن تحمیل، تلقین و اطاعت از دیگري میل می "بارآوردن"از پرورش به سمت  پذیرش متربی. این معنا

آموز مستقل منتهی شود که این مسأله به پرورش دانشدهند. عملاً مشاهده میهاي اصلی آن را تشکیل میمؤلفه

هاي گروهی را عالیتآموزي که مهارت زندگی اجتماعی را کسب کرده باشد، تمرین مشارکت و فنشده است؛ دانش

ها تنها در بستر تعلیم و تربیت و در آموخته باشد و بتواند در اجتماع به عنوان فردي مفید زندگی کند. این مهارت

گیري از اوقات فراغت براي پرورش مدارس باید تمرین و آموخته شود. یکی از مسائل دیگر در عرصه پرورشی، بهره

ست. اوقاتی که از چشم فلاسفه پوشیده نمانده و در بیان تأثیر تربیتی و سازنده هاي نامبرده در متربیان امهارت

ي درست آن را به کودکان و آن سخن گفته شده است. ارسطو معتقد است باید چگونگی اوقات فراغت و شیوه

امع علمی و (. اهمیت اوقات فراغت هرچند در مج17: 1161جوانان یاد داد تا این اوقات را بیهوده هدر ندهند )

هاي رسمی که عمدتاً بر دوش آموزش و پرورش و آموزش عالی است، محور عمده هاي اجرایی، آموزشسازمان

هاي غیر رسمی را در جامعـه از نظر دور دهند، لیکن نبایستی نقش، جایگاه آموزشها را تشکیل میبحث و بررسی

آموزش غیر رسمی به ایفاي نقش تربیتی خود اقدام هایی است که در بستر داشت. اوقات فراغـت یکی از فرصت

ها بعضاً از نفوذپزیري و تأثیرگذاري بیشتري نسبت به گونه آموزشکند. به تعبیر شمشیري، چراکه اولاً اینمی

(. با 14: 1167هاي غیر رسمی از تداوم بیشتري برخوردارند )هاي رسمی برخوردارند. دوم آنکه آموزشآموزش

                                                   
1 - Sociolization 
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شود این است که تا چه اندازه نظام تربیتی توانسته از ظرفیت اوقات مسأله سؤالی که مطرح میتوجه به این 

گوي نسل جوان باشد صورت گرفته هاي مناسب که جوابریزي و تدوین برنامهفراغت استفاده کند؟ آیا برنامه

ي مفرح و جذاب از قبیل استفاده از هاها کفایت شده؟ تا چه اندازه برنامهنامهاست؟ یا صرفـاً به اسَنـاد و بخش

گوي مخاطب هاي موازي، توانسته جوابورزش، ظرفیت هنر، موسیقی، آموزش موسیقی بدون اصطکاک با سازمان

گیري از اوقات فراغت اي است که ارسطو بنیاد زندگانی انسانی را توانایی بهرهباشد؟ اهمیت اوقات فراغت به اندازه

. بنابراین 1رودشمار مینویسد؛ آسایش بر کار رجحان دارد و هدف آن به( و می17: 1161شمارد )کاردان، می

اي براي نظام تربیتی فراهم آورد. برگزاري تواند تأثیر شایستهگیري صحیـح و مناسب از این اوقـات میبهـره

 ر به دلیل مشکلات پیشهاي اردویی که البته در چند سال اخیهاي سازنده با مربیان کارآزموده. فعالیتکلاس

آمده کمرنگ شده، مشکلات ناشی از تصادفات و عدم رعایت نکات ایمنی در مورد وسایل نقلیه، مشـکلات مربـوط 

هاي اردویی، عدم پشتیبانی سازمان مربوطه از مربی بعد از آموزي و مسـائل مربوط به بیمهبه پوشش بیمه دانش

ها و اجراي اردوها دلسرد کرده است. رورشی را از پذیرفتن مسؤولیتحوادث و مواردي از این دست، مربیان پ

دهی ابعاد مثبت شخصیتی که در هاي اردویی در طبیعت، بستر و مجال مناسبی را براي پرورش و شکلفعالیت

ر آورد. زندگی در شرایط سخت و دشواترین اهداف تعلـیم و تربیت است، فراهم میهرنظـام تربیتی از جمله مهـم

هاي نوردي و نمونهنوردي، کوهرانی، سنگهاي بدنی سخت و جدي، مثل قایقطبیعت، دوري از خانواده، فعالیت

پذیري و خودباوري در آورند تا به تعبـیر شمشیري؛ صبـر، استقامت، انعطافدیگر، همگی شرایطی را فراهم می

سازي و امنیت جانی سازوکارهاي مربوط به ایمن (. با این وصف، فراهـم ساختن15: 1167متربیان افزایش یابد )

در تفکر  "طبیعت"هاي اردویی است. از این منظر ظرفیت ساختن فعالیت مربی و متربی از لوازم ضروري عملی

توان به صورت فلسفی فیلسوفان تربیت مورد ملاحظه قرار گرفته است. چنانچه طبیعت میدانی است که می

بسیاري از علوم را از آن فرا گرفت. آموختن از طبیعت، موضوعی است که روسو، مستقیم در شرایط واقعی، 

 12گوید، امیل تا به سن می "امیل"اندیشمند فرانسوي قرن هجدهم به خوبی به آن پرداخته است. وي در کتاب 

لعه کند. در آنچه دارد تا در کتاب طبیعت مطادهد، بلکه او را بر آن میسالگی نرسد از روي کتاب به او درس نمی

(. پرورش 126: 1155زاده، پیرامون اوست دقـت و تجربه نماید و از این راه، حواس خود را پرورش دهد )نقیب

حواس و یادگیري از طریق تجربه در طبیعت، موضوعی است که نه تنها روسو، بلکه بسیاري از مربیان بزرگ 

هاي شاخص این موضوع یوس، پستالوزي و فروبل، نمونهاند. مربیانی همچون کومنتربیتی به آن توجه داشته

باغِ "رود که براي نخستین بار به برپا کردن مرکزي با عنوان هستند. در این مسیر، فروبل تا جایی پیش می

                                                   
صفحه کتاب هشتم سیاست به بحث درباره آموزش موسیقی )که  15صفحه از  14این نکته در نگاه ارسطو چنان ضروري و مهم است که نزدیک  -1

پاورقی(-17: 1161ان، در یونان مراد از آن هنر است( اختصاص دارد )کارد  
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"کودکان
گیري اوقات (. تلاش این متـفکران در بهره171پــردازد )همان: یا همان کودکستـان امروزي، می 1

سازي اي قابل تأمل است. بنابراین ضروري است در مورد غنین اوقات تکوین شخصیت متربی نکتهفراغت به عنوا

 –اي مناسب اندیشیده شود. امروزه، محصور شدن فرایند یاددهی هاي پرورشی چارهاوقات فراغت، جهت فعالیت

آموزان نیز ل دانش و دانشهاي تصنعی آموزشگاهی، موجب شده که اغلب معلمین تنها به انتقایادگیري به محیط

نظران تربیتی غرب، قرار گرفته صرفاً به کسب آن بپردازند. این وضعیتی است که مورد نقد بسیاري از صاحب

"دانش"هاي رایج تعلیم و تربیت مدنظر است، گوید، آنچه امروزه در نظام( می2001:16) 2است. بیر
است در  1

"دانستن"که حالی
دانش یا به تعبیر دیگر روش و چگونگی رسیدن به دانش، بایستی مورد  یعنی فرایند اکتساب 4

نظر راه طولانی در رسیدن به ي پرورشی است، با این اوصاف بهتأکید قرار بگیرد. اکنون سخن بر سر مسائل حوزه

پرورش  هاي پرورشی است. راهی که نیاز به زیرساخت ضروري وروي نظام تربیتی در بُعد فعالیتاین مقصد پیش

 مربی متخصص دارد.

. براي این منظور، "خودآگاهی فلسفی"بحث دیگر پیرامون مسائل حوزه پرورشی، مربوط به خود مربی است. 

بینی و تعمق نسبت به حوزه مذکور ضروري است مربیانی پرورش یابند که مسـائل را از ابعاد مختلف و با ژرف

اوش قرار دهند. البته نگاه جامع نسبت به این حیطه را هم باید بدان پذیري لازم مورد بررسی و کهمراه با انعطاف

دهند، رهیافتی است ها که با عنوان ابعاد ذهن فلسفی، بنیان نظري پژوهش حاضر را تشکیل میافزود. این مؤلفه

یت، که ي فیلیی اسمیت، فیلسوف تعلیم و تربیت است. به باور اسمبه خودآگاهی فلسفی، که برگرفته از نظریه

هاي تشکیل دهنده اندیشه فلسفی، عبارتند از: جامعیت، خود یکی از فیلسوفان تعلیم و تربیت معاصر است، ویژگی

ها و اي از اطلاعات درباره نظریه(. چنین نگرش فلسفه را از مجموعه12: 1110پذیري )خسرونژاد، ژرفا و انعطاف

تواند اند و هرکس، میکند که به دست آمدنیهایی تبدیل مییآورد و به رفتار و ویژگهاي فلسفی در میاندیشه

-هاي خشک، پیچیده و در ظاهر بیهاي رسمی دانشگاهی و بحثآن را انجام دهد. به این ترتیب، فلسفه از کلاس

 شود. اگر این بینش در نظام تربیتی نهادینه شودارتباط با زندگی واقعی خارج و در زندگی همه مردمان جاري می

رسد رهیافتی براي گشودن مشکلات حوزه پرورشی باشد. نظر میو از این منظر مربیان پرورشی آموزش ببیند، به

"خودآگاهی فلسفی"گران با عنوان از این رهیافت، پژوهش
"بینشی"کنند. یعنی رسیدن به یاد می 7

که از منظر  7

ین، جامعیت در تعریف مذکور، شاید آشکارترین فلسفی، ابعاد مسائل پرورشی را مورد کاوش قرار دهیم. بنابرا

( 1ي فلسفی برخوردار است و معناي آن این است که ما بهتر است زندگی را ویژگی تفکر کسی باشد که از اندیشه

                                                   
1 - Kindergarden 

2 - Beare 

3 - Knowledge 

4 - Knowing 

5 - Philosophical Consciousness 

6 - Insight 



 

 هفتمین همایش ملی انجمن فلسفه تعلیم و تربیت ایران

 فلسفه تعلیم و تربیت و قلمرو علوم اجتماعی و انسانی 

 دانشگاه شیراز 

     3031اردیبهشت  03و  03

 

 

477 

به شکل جریانی پیوسته در نظر آوریم. یعنی بکوشیم که نخست، اسیر اجزاء و سپس اسیر امور زودگذر نشویم 

نگري و در امور داند. به جزء جزءي فلسفیدن مییژگی دیگري است که اسمیت آن را لازمه(. ژرفا و14)همان: 

کند. جهان و زودگذر گرفتار شدن، خطر بزرگ دیگري که اندیشه فلسفی و در نتیجه پیروزي مربی را تهدید می

ین ترتیب ویژگی دیگر اندیشه اي. بداي دارند و تویهامور آن، ظاهري دارند و باطنی، سطحی دارند و ژرفایی، رویه

فلسفی، توانایی گذشتن از آشکار، محسوس و ظاهر، و ورورد به پنهان، به نامحسوس و باطن است. عبور از سطح 

هاي عادي شود. روشپذیري نیز ویژگی سومی است که به خودآگاهی فلسفی منتهی میاست به ژرفا. انعطاف

ها براي ایم. البته عادتاند که ما با عـادات خو گرفتهدگی ما عادي شدهرفتار، احساس و اندیشه از این رو در زنـ

توان زندگی ها نمیزندگی ما ضروري است. اما باید توجه داشت که در زندگی پیچیده امروز، تنها به یاري عادت

هاي انسان نیز و کنشها هاي تازه هستیم. واکنشاي داشت. ما هر روز و لحظه نیازمند رفتارها و پاسخپیروزمندانه

هاي خشک، متعصب، خو کرده کند. ذهنپذیري معنـا پیدا میجا است که انعطافزاده اندیشـه اوست و از همیـن

هاي مناسب به موقعیت جدید را ارائه کنند و از هاي تازه کشف کنند و پاسختوانند راهبه عـادت و تغییرناپذیر نمی

هاي نابهنجار شوند و یا به تعبیر خسرونژاد؛ تن به واکنشم به رکود کشیده میخورند و یا ناکااین رو شکست می

اي پیوند دارد که در روانشناسی و پذیري با پدیده(. بنابراین، انعطاف17: 1110دهند )گري( میچون پرخاش)هم

در نظام تربیتـی است.  هاي پرورشینامیم. امري که حلقه مفقوده فعالیتمی "گريآفرینش"تعلیم و تربیت آن را 

-گر بار آورد. آفرینشتواند متربی را آفرینشپذیري است. و مربـی منعطف، میگري، انعطـافشرط آفرینـشپیش

هاي ثابت و ناکارآمد و ها و اندیشهي اندیشه و برخورد تازه با مسائل است. توانایی ترک عادتگري توانایی ارائه

هاي از پیش تعیین شده هاي کهن و طرحهاي تازه است. گرفتار عادتا و اندیشهها با رفتارهجایگزین کردن آن

رسد که میان سه ویژگی اندیشه نظر میتواند فاجعه آفرین باشد. بهبودن و درک نکردن شرایط تازه، گاه می

شود د اهمیت میپذیري پیوند ژرف و پیچیده وجود دارد. این نگاه وقتی واجفلسفی یعنی جامعیت، ژرفا و انعطاف

آموزي را هضم نماید و مبتنی بر این مسائل و گشایش که نظام تربیتی مسائل جهان مدرن و مسائل جهان دانش

ي خود اي تربیت نماید. از این منظر، کرشن اشتاینر، فیـلسوف تعلیم و تربیت آلمان، اندیشهها، مربیان شایستهآن

اي سالم ضروري گر متربی براي ساختن جامعههایی که یاريسازد. ارزشیاستوار م "هافلسفهِ ارزش"ي را بر پایه

دهند. هاي پرورشی را تشکیل میي فعالیتها نیز، سخت هسته"سازي ارزشدرونی"ها و آشنایی و "ارزش"است. 

ه فرهنگ و اي درباربه نظر کرشن اشتاینر، در هر نظریه علمی یا فلسفی درباره آموزش و پرورش، پیشاپیش نظریه

هاست ها مفـروض است و تربیت عبـارت از آشنایی با نظام ارزشو نظام ارزش داوري انتقاديِ درباره مفهوم ارزش

(. به نظر اشتاینر، هدف تربیت این است 211: 1161یابد )کاردان، و از این راه است که شخصیت آدمی تحقق می

رت ترکیبی در نوع خود بدیع درآورد و این ترکیب در حقیقت هاي فرهنگی یا تمدنی را به صوکه سرانجام ارزش
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ي خود یا برحسب فردیت خود، در ذهن خود ها را به شیوهآدمی است و هر فرد این ارزش "هستی معنوي"همان 

هاي پرورشی سند ي فعالیتکه سرلوحه "حیات طیبه"(. با این اوصاف، رساندن به 217بخشد )همان: سازمان می

هاي پرورشی به تعبیر اشتاینر باید یادین نظام تعلیم و تربیت بوده، قـابل تبیین است. از این رو، فعالیتتحـول بن

ها دور زند؛ بنابراین باید به مطالعه این تحول پرداخت و این کاري و تحول آن "علایق کودک"ها یا حول رغبت

بیت منش یا شخصیت مطلوب، با ایجاد صفاتی در رود. از سوي دیگر، تراست که از مربی آموزش دیده انتظار می

توان در قدرت کند. به نظر اشتاینر ویژگی منش مطلوب را میگیرد که او را از دیگران متمایز میمتربی صورت می

اندیشی و ظرافت احساسات و گیري و رفتار استوار( روشناراده )یعنی عدم وابستگی به دیگران، قـدرت تصمیم

هاست خلاصه کرد )همان: درونی که به تعبیر کاردان؛ نشانه عمق و دوام سیر روح به سوي ارزشنشاط و تعالی 

توان او را به سـوي (.  بنابراین، با توجه به منش هر فرد و ساختمان جسمانی و روانی متربی رفته رفته می217

این کار موفق خواهد بود که  تر رهنمون ساخت. و مدرسه و نظام تربیت، در صورتی درهاي فرهنگ عالیارزش

بگذارد و با تکیه بر علایق او، به پرورش خلاقیت و تعالی درونی و  "آزاد"هاي طبیعی خود آموز را در فعالیتدانش

معنوي او کمک کند و خودمحوري مراحل نخستین دوران کودکی را رفته رفته به میل اجتماعی و همبستگی با 

انسانی مبدل سازد و علاقـه به کار و همکاري و تسـلط بر نفس را در او تقویت مردم جامعه خود و سپس با عالم 

ترین کارهاست. مربی رسد، کار مربی پرورشی دشوارترین کارها و در عین حال ارزندهنظر میکند. از این منظر، به 

انیاً عمل خود را بر آموز را به صورت وجدانی آن درک کند )عمل ادراکی(؛ ثشایسته کسی است اولاً روح دانش

-محبت نسبت به نونهالی که درحال رشد و نمو است مبتنی سازد )عمل انفعالی و قلبی(، سپس به تحقق ارزش

هاي معنوي در ذهن متربی بپردازد )عمل دینی(، و آنگاه، بکوشد تا در ذهن متربی مناسبات تربیتی و عینی به 

وست که اشتاینر معتقد است در عصر ما بخصوص وظیفه مربی اي درآید. از این رصورت پیوسته و به هم بسته

کم تغییر کرده و وظایف تربیتی که سابقاً شود؛ زیرا جایگاه آموزشگاه کمتربیتی بیش از پیش سنگین شده و می

توان گفت که (. می217: 1161گردد )کم به مربیـان واگذار میانجام دادن آن به عهـده پدران و مادران بود کم

-و مظهر فرهنگ باشد، بلکه باید بتواند زندگانی خود را یک "هاحامل ارزش"ربی امروزي نه تنها باید نماینده و م

ي زیادي تا رسیدن به اهداف مذکور ها به نسل جوان سازد. با این وصف، فاصلهسره وقف تحقق و انتقال ارزش

جهت نباشد. بیان عوامـل رکود در این سیـر بیپیش روي نظام تربیتی ما است. براي کاستـن این فاصله شاید 

 ها نسبت به کاستن مشکلات حوزه پرورشی اقدام نمود.  توان با شناخت آنعواملی که می

 توان در موارد زیر بیان نمود.هاي مربوط به این حوزه را میترین عوامل رکود فعالیتمهم 

-گران بر این باورند که اصلیحوزه پرورشی: پژوهش عدم آگاهی عمیق و تحلیلی نسبت به کارکردهاي تربیتی -1

ترین عامل رکود را بایستی در عدم آگاهی و بینش عمیق مسؤولان، مدیران آموزش و پرورش، معلمین، اولیاء، و 
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هاي خلاصه تمام کسانی که با تعلیم و تربیت سروکار دارند، نسبت به اهمیت و ضرورت، نقش و جایگاه فعالیت

هاي مربوط به اجتماعی زیستن وي دانست. البته ممکن آموز براي کسب مهارتف ساخت دانشپرورشی با هد

اي به ضرورت و جایگاه اینگونه اقدامات داشته ها اشارهنامهاست غالب اینگونه اشخاص یا نهادها، در گفتار یا بخش

آموزي کاملاً آشکار است آنچه بیان شده، به باوري عمیق و قلبی ي دانشروي جامعهباشند، لیکن با معضلات پیش

 و اعتقادي راسخ تبدیل نشده است. 

ها و مطالعات کارکردي کافی در این حوزه: منظور از پژوهش و مطالعات کارکردي، مطالعات کمبود پژوهش -2

 "حیات طیـبه"متـربی به آکادمیک است. هرچند اهداف حوزه پرورشی و از جمله سند تحول بنیادین، رساندن 

گران هاي نظام تربیتی را به خود اختصاص داده است. منظور پژوهشاست. چنانچه پرورش دینـی، سراسر برنامه

مطالعاتی است که جنبه علمی و مبتنی بر روانشناسی رشد داشته باشد و همچنین قابلیت استفاده در نظام 

ي انتقادي و نگاهی که به انسان و پرورش او دارند، عات به دلیل رویهچنین مطالتربیتی را داشته باشد. بعضاً این

هاي پژوهشی و دانشگاهی و در ي عمل ندارند. در نتیجه، بیشتر در نشریههاي پرورشی و عرصهجایگاهی در برنامه

ان این حوزه هاي اندیشمندي صدر مسؤولان ذیربط و استقبال از اندیشهشوند. سعهها مدفون میقفسه کتابخـانه

 رهیافتی به گشودن معضلات حوزه مذکور است.

شناسی تعلیم و ها: از نگاه مسألهکمبود نیروي کارامد و تربیت شده براي هدایت و مدیریت این نوع برنامه  -1

توان سپرد. وگرنه با تراکم نیرو از منظر تربیت، واضح است که کار تربیتی و پرورشی را به دست هرکسی نمی

ایم. منظور از کمبود نیرو، ضرورت استفاده از مربیان و مدیران آگاه، ر این حوزه طبـق آمار بعضاً مواجهکمـّی د

 آموزان است.اي و آگاه به مسائل روز و آشنا به روحیات دانشمجرب، توانمند، حرفه

عات تربیتی: اگر عدم اراده عملی از سوي نظام تربیتی جهت بکارگیري نظریات اندیشمندان این حوزه از مطال -4

شود که مبتنی بر مرام ایدئولوژیک به ارائه نظرانی استفاده میرسد صرفاً از صاحبنظر میاي باشد، بههم اراده

 شود.پردازند و از سلایق فکري مختلف کمتر بهره برده میپیشنهاد و نظریات خود می

هاي پرورشی به صورت خاص نباید از لیتشکاف بین نظریه و عمل در تعلیم وتربیت: به صورت عام و در فعا -7

نظر نادیده پنداشته شود. به تعبیر باقري؛ شکاف میان نظریه و عمل از مشکلات علم تعلیم و تربیت در دوران 

(. این امر در متون تربیتی گذشته گزارش نشده است. بهترین و بارزترین جلوه این 11: 1156معاصر است )

آموزان نمودار است. سؤالی که اغلب با آن معلمان و دانش –هاي دانشجو العملفاصله، در اظهارنظرها و عکس

. چنین ابهامی و حتی فراتر از آن چنین "اي دارد؟چه فایده  –درس "شویم؛ این است که این مواجه می

، از (1112شود. دیویدکار، فیلسـوف تعلیـم و تربیت )آموزان مشاهده میوضوح در میان دانشسرخوردگی به

اند، راه اند و آنچه از مباحث نظري آموختهکنند فریب خوردهگوید که احساس میمعلمـان و مربیـانی سخن می
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ها گوید؛ در تعلیم و تربیت، نظریه(. اما همانطور که دیوید کار می41شود )همان: حلی براي کارشان محسوب نمی

پرسند. چنین ها سؤال میربیان دائم براي درک ارتباط آناز اشتغالات روزانه تدریس و زندگی دور است، لذا مت

شـود و آنچه بدان عمل شکافی به بیان ساده بدین معناست که میان آنچه در حوزه نظـریه ارائه یا پذیرفته می

هاي پرورشی شود یا محصول عمل به محتواي نظریه است، یکسانی وجود ندارد. این مسأله در حیطه فعالیتمی

 د یافته است. نیز نمو

میلی مربی به کار مشکلات مربوط به معیشتـی و جـایگاه حقوقـی: قسمی از مشکلاتی که منتـهی به بی -7

سازي و هدایت متربی، ي مسائل معیشتی و حقوقی است. کار پرورشی و انسانتربیتی شده مربوط به دغدغه

-معیشتی با مطالعه و پژوهش و آشنایی با شیوههاي زیستی و پذیرد که مربی فارغ از دغدغههنگامی صورت می

ي خود به هاي خود را داشـته باشد. تصور اینکه مربی در کنار وظیفههاي نو فرصت تربیت و پیاده کردن آموخته

-ناکی است که متأسفانه واقعیت آن را در نظام تربیت نمیمشاغلی غیر از آنچه برایش تعریف شده، تصور وحشت

 اي است که مربی پرورشی بر عهده دارد.ت. رفع این نقیصه در پرتو درک ضرورتِ وظیفهتوان نادیده گرف

عدم آشنایی مربی با مسائل جهان مدرن: شناخت مبانی و ملزومات متشکل جهان مدرن، براي مربیان ضروري  -5

-شناخت بنیاناست. چراکه متربیان ما در بستر همین تحولات در حال رشد و شکوفایی هستند. مربی پرورشی با 

هاي نظري جهان مدرن، توان درک بهتري از روحیات متربی خواهد یافت. درکی که در بستر آن متربی دائم 

 شود.متصل به فضاي مجازي است و از قِبلَ آن تربیت و ساخته می

آشناساختن فراگیران با میراث فرهنگی: نقش مدرسه شامل متحد ساختن فرد با میراث فرهنگی و پرورش  -6

 هاي آن در نهاد مدرسه متجلی است. تعلق به جماعتی است که سنت حس

اندازي و دخالت کاملا غیر جهت دادن مسائل تربیتی از سوي نهادهایی غیر از آموزش و پرورش: دست -1

نگرند، مسؤولانه بعضی از نهادها که صرفا از موضع قدرت و ایدئولوژي نه از موضع تخصص، به تعلیم و تربیت می

هاي تربیتی شده است. متأسفانه چنین نهادهایی نه براي نظرهاي خریب نقش و جایگاه پرورش و فعالیتباعث ت

دهند. این نهادها در حاشیه امن قدرت اند و نه اجازه بروز و ظهور نقد آرائشان را به کسی میمتفاوت ارزش قائل

 پردازند.به جهت دادن تعلیم و تربیت در مدارس می

هاي پرورشی قابل هاي خودآگاهی فلسفی در فعالیتپرسش چهارم پژوهش حاضر؛ یعنی دلالتبا این اوصاف، 

رود. قبل از پرداختن به تبیین خواهد بود. این امر در پرتو نقش و تعریفی است که از مربی پرورشی انتظار می

-ست. باقري معتقد است؛ بهنقش مربی، لازم است اشاره شود در این راستا چه تعریفی از تعلیم و تربیت مدنظر ا

دو ترکیب هستند. ولی نه گسیخته از هم. بلکه دوتاي متصلی که طرفین یک  "پرورش"و  "آموزش"رسد نظر می

شوند و آنچه که هنگام ایجاد هایی که داده میاي داریم از آگاهی(. ما آمیزه16: 1114دهند )جریان را تشکیل می
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که درس وقتی که معلمی در حال درس دادن در کلاس است )بگذریم از اینشود. ارتباط و رابطه سبب تحول می

یابد ولی بخش افزایش میشویم و درجه عمدي آگاهینزدیـک می "تعلیـم"فیـزیک یا اخلاق(، اینجـا به قطب 

ست. بخش، برآمده از خودآگاهی فلسفی ا(. این ارتباط تحول11ارتباط تعاملی تحول بخش هم وجود دارد )همان: 

تواند در نظام تعلیم و تربیت کاربري خودآگاهی که بتواند به تعامل بین مربی و متربی منجر شود. این امر می

هایی لازم است. به بیان باقري؛ گام اول این است که ما در عملی یابد. البته براي رسیدن به این کارکرد گام

این است که ما عناصر فرهنگ ایرانی را مشخص کنیم.  فرهنگ اسلامی، مبناي فلسفی خود را بنا کنیم. گام دوم

رو هستیم. خواهیم براي نظام تربیتی، فلسفه تعلیم و تربیت بنویسیم، با یک واقعیت اجتماعی روبهزیرا وقتی می

د. شویعنی باید فرهنگ ایرانی که قبل از اسلام تاکنون استمرار دارد، دیده شود. متأسفانه معمولاً نادیده گرفته می

در گام سوم باید وضعیت خود را در اوضاع کنـونی جـهان رصـد کنیم. رویارویـی ما با فرهـنگ جهانی و فرهـنگ 

(. پرداختن به این 21ي ما در وضعیـتی متـلاطم قرار دارد )همان: معناست، اکنون فرهنگ جامعهغـرب به یک

هاي پرورشی باشد. ربیتی جهت پرداختن به فعالیتهایی براي خودآگاهی فلسفی در نظام تتواند دلالتموارد می

، در اسناد اجرایی تعلیم و تربیت ضروري "مشارکت فعال"و  "ي همکاريروحیه"براي این هدف، ترویج و تقویت 

شود. بلایـی که به جان نظام تربیـت افتـاده و در مدارس توصیـه می "رقـابت"است. از طرفی کاستن از بار منفی 

(. 24هم حرف داریم )همان:  "رقابت سالم"ن را به چالش کشیده است. به تعبیر باقري؛ حتی روي آموزادانش

تأکید شود، نه رقابت. الان در مدارس کشور، همواره بر  "همکاري"نباید رقابتی در میان باشد. باید بر فرهنگ 

-ز به دوستانش به عنوان رقیبانی میآموشود و دانششود. رقابتی که در سنین ابتدایی تجویز میرقابت تأکید می

ي شود. گویی تنها وظیفهها پیشی گیرد و در موارد شدیدتر منتهی به حذف رقبا از صحنه مینگرد که باید از آن

ها از مسیر زندگی است. همکاري و ي اجتماع تلاش در جهت سبقت گرفتن از دیگران و حذف آنما در عرصه

باید مفهوم اساسی  "تعامل"ت شود و در مفهوم تعامل خود را نشان دهد. بنابراین، تواند جایگزین رقابمشارکت می

 هاي تربیتی باشد و نه یادگیري و نه تدریس.فعالیت

 

 گیري:نتیجه

هاي پرورشی حاصل شد، برگرفته از جایگاهی است که این آنچه از پژوهش حاضر در نگریستن به نقش فعالیت

شود. در این پژوهش آموزي متربی میهده دارد. نقشی که منتهی به ساخت و مهارتحوزه در تعلیم و تربیت به ع

ي آموزش و پرورش اشاره به اهمیت نظام تعلیم و تربیت در پرورش مخاطب اشاره گردید. همچنین به تعریف واژه

ود واژه که به اصل آن رجوع کنیم بار معنایی تعلیم و تربیت در خشد. چنانچه در واژه مذکور هنگامی

"Education" معنی حقیقی تربیت انسان  "هاکشاندن به سوي ارزش"زاده؛ نهفته است. از سویی بنابه نظر نقیب
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(. این معناي تربیت از آنرو ژرف و ویژه انسان است که از قلمرو جهان فیزیکی و محیط طبیعی 16: 1161است )

هاست؛ و تربیت، چون روندي که آدمی را به سان، جهان ارزشتوانیم بگوییم: جهان انرود تا بدانجا که میفراتر می

رساند، همانا راهی است براي گذر از قلمرو زیست حیوانی به سپهر زندگانی انسانی مقام برخورداري از فرهنگ می

و شویم. رویکردها مواجه می "آموزش و پرورش"(. اما وقتی در ترجمه فارسی، با تفکیک واژه مذکور به 11)همان: 

ها و نظام یابند. این نگاه، منتـهی به نقش دولتگذاري نظام تعلیم و تربیت نیز معناي خاص خود را میسیاست

شود. از این رو، هاي تربیتی در نظام تعلیم و تربیت منجر میریزيایدئولـوژیک به تدویـن اسَنـاد و برنامه

ي ترین وظیفهشود. مهمر نظام تربیتـی یاد مید "مسـأله"رسـد که از آن با عنوان مشکلاتی به ظهور می

ي هاي حوزهگران در این عرصه شناخت و تحلیل و ارزیابی این مسائل است. از این منظر، به چالشپژوهش

کنند. ها و محتوا و اجتماع بیشتر خودنمایی میهایی که عمدتاً در سه حوزه: روشپرورشی اشاره گردید. چالش

هاي تربیتی و پرورشی، ماهیتی تدریجی و پیچیده دارند. از این رو سوء روش و فهم، در ناکامیهاي اساساً فعالیت

هاي انتقال و پرورش استعدادهاي درونی متربیان نباید مباحث پرورشی نقش مهمی دارند. بنابراین، شیوه

-زدگی و خسـارت به دانشهاي نویـن، موجب دلسـواد و ناآگاه به روشاي باشد. مربیان کمیکنواخت و کلیشه

هاي پرورشی با غم و اندوه و اجبار یک روش نامناسب در این شود. آمیخته کردن بیش از حد فعالیتآموزان می

گردد. خرد و استدلال در ارائه مباحث نقشی ارزنده دارند. در این حیطه نباید عواطف و احساسات زمینه تلقی می

ریزي و توجه به گرایش جوانان به رفتارهاي دینی و به همان میزان که برنامه بر عقل غلبه داشته باشند. بنابراین

هاي پرورشی مدارس نیز ضرورت دارد. از این منظر شناسی فرایند فعالیتمعنوي، لازم و ضروري است، آسیب

طلوب، پرداختن به تفکر انتقادي، یادگیري مشارکتی، تفاهم و تعاون، تفکر خلاق، پرورش الگوي شهروندي م

ي پرورشی هستند، ضروري است. بنابر هاي غایب حوزهیافتن به سبک زندگی مطلوب و... که مؤلفهمهارت دست

هاي معرفتی و نظري، جالب است بدانیم مبانی نظري تربیت دینی که آنچه بیان گردید، در حوزه شناسایی چالش

ه است. واقعیت این است که ما در سه، چهار مدنظر حوزه مذکور است، حتی براي مربیان تربیتی ما روشن نشد

ایم. بنابراین ضرورت تدوین فلسفه تعلیم و تربیتی که با عصر جدید و قرن گذشته متناسب با زمان پیش نرفته

اي که از قِبلَ آن مربیان پرورشی به شود. فلسفهروحیات نسل جوان امروزي سنخیت داشته باشد، احساس می

آموزان دست یابند. سپس به ارزیابی مسائل حوزه مذکور جهان مدرن و روحیات دانش خودآگاهی عمیق نسبت به

چه بیان شد این مهم، در پرتو شناخت ابعاد ذهن فلسفی نزد فیلیی اسمیت، و انس گرفتـن به بپردازند. چنان

ایم. نمونه تی مواجههاي ناشی از ساختار و چارچوب در امور تربیشود. از دیگرسو، با چالشآموزش آن مقـدور می

ریزي درسی چگونه تعریف شده آموز در قالب برنامهاست. جایگاه پرورش دانش "برنامه درسی"بارز این چالش 

رسد نظر میآموزصرفاً به ساعت پرورشی، غیردرسی، فوق برنامه است؟ بههاي تربیتی دانشاست؟ و آیا فعالیت



 

 هفتمین همایش ملی انجمن فلسفه تعلیم و تربیت ایران

 فلسفه تعلیم و تربیت و قلمرو علوم اجتماعی و انسانی 

 دانشگاه شیراز 

     3031اردیبهشت  03و  03

 

 

452 

هاي ارکت همه عوامل اثرگذار در بحث تربیـت باشند. چـالشساختار باید تلفیقی از آموزش و پرورش و مش

افزایی ایجاد نموده ها پیوند و همها چه اندازه بین سایر بخشریزياي در امور تربیتـی، که مدیریت و برنامهبرنامـه

در کنار هاي پرورشی نقش تکمیلی هاي خانواده و مدسه که در واقع فعالیتي قابل تأملی است. چالشاست نکته

ها به مباحث تربیتی خانواده بر عهده دارند، مورد بحث و بررسی است. خصوصاً نگاه خانواده و سطوح نگرشی آن

ي دیگر تضاد نسلی در جهان امروز و تعارض روحیه علمی و دینی در کار پرورشی ي بسیار مهمی است. نکتهنکته

، قابل بررسی و کاوش است. بر این موارد بیفزاییم که افراط و است. این امر تنها از مربی خودآگاه و آشنا به مسائل

ها و تناسب زمان و مکان در تربیت باید مدنظر مربی باشد. تفریط در تعلیم و تربیت کارساز نیست. پس ظرفیت

تواند راهگشاي مسائل حوزه پرورشی باشد. لازم به ذکر است که این ها و شناخت مواردي از این دست میاین

هاي پژوهشی گر را دریابیم. و با اعتماد به یافتهائل زمانی قابل حل است که اهمیت پژوهش و پژوهشمس

گشایی ي اندیشمندان شویم و حقیقتا براي مشکلي صدر میهمان اندیشهگران با آغوش باز و با سعهپژوهش

 رو اهمیت قائل شویم.معضلات پیش

 

 پیشنهادهاي نظري و کاربردي:

 هاي نظري جدید فیلسوفان تعلیم و تربیت استفاده شود.شود در این عرصه از یافتهپیشنهاد می -

گشاید، بلکه به تنیدن هاي پرورشی، نه تنها گرهی از مشکلات نمیصرف نگرش ایدئولوژیک به فعالیت -

 شود.مشکلاتی دیگر منتهی می

هایی در این جهت دادن پژوهش فعالیت پرورشی مطلوب محصول فضاي باز آموزشگاه است. براي این منظور -

 عرصه ضروري است.

 

Abstract: 

The education system in various countries Because of their great role in human development is 

analyzed from different perspectives. Philosophers of education also according to their thoughts 

have spoken in later human education. The  need to address the issue of a goal to be pursued in the 

field of training. However, after examining these issues seems to be approaching philosophical 

consciousness can not address the problems of  breeding  area and. This study provides a 

theoretical basis for this. In this study, philosophical consciousness can be used to sense deep 

insight. So the research questions are: 

1. What are the challenges and issues in the field of training? 

2. What is the purpose of philosophical consciousness? 

3. consciousness  philosophical implications for the field of breeding What is the current 

educational system? 

This study is qualitative. Researchers analysis - inferential analysis of the issues have been farmed 
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areas. The findings and conclusions stated. 

Keywords: education, interaction, training, philosophical consciousness.  
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